Historia Iestany, multi gentiles pro pria aut paten-
liby mortui sūt, ut go d' hoc p'rit in eodm
statu sicut supra dixi diligere DEUM
in Iesu se p'it gnoscere et p'mu bonu s'p'ri
oia amabile? 4. Hoc in parte nra
integra s'm dicta ideo p' DEUM naalte s'p'ri
oia diligere, q'ia hoc i'p'i e' g'nale, atq' etm
e' g'nale hoi pro parte nra l'p'ra, in oia na-
alte ferat in finem s'u ultm: go s. 5. Protera
rao ut hoi d' pro parte nra l'p'ra n'q' e', et
ad affectivē efficacem dilectioē req'ri, observaa
mandatum, hoc raō am p'it n' nulla e', na d' p'p'
urgent p'cepta, i'p'i saltem aliquō s'c DEUM
s'p'ri oia diligere p'et.

32. R: ad 1. d. M. Diligere DEUM ut auctore s'p'naate
s'p'ri oia e' p'p'ri et p'p'alis atq' charitatis: M: DEUM
ut auctore naate p'cepte s'p'ri oia diligere
e' atq' charitatis s'ubd: naalt: e: Th'g'ia n. M. d. m:
atq' charitem Th'g'ia pro nullo statu h'c p'p'ri
e' nobis: e: naalem n. m: et c: distioē sic ex-
plicat S. D. cit: a: 3. ad 1. Charitas diligit DEUM
s'p'ri oia eminentiq' q'm nra, nra am diligit
DEUM prout e' p'p'ri et s'p'ri naalt boni, cha-
ritas, am s'm q'd e' obtm b'ndis
ad 2. Idem S. D. loc: cit: ad 2. op'ndit taliter:
Dicendum q'd cum dicit, quod nullo nra p' supra

scripta, n. e. intelligenda qd n. pot. fieri in aliq. obitu
 d. e. supra se, manifestu e. em, qd intus noster
 naali gnose pt aliqa gnoscere qd supra
 scriptu, ut patet in naali gnose Dei, p. idem
 intelligendu e, qd naa n. pt actu excedente por-
 tione sue virtutis, talis am. abq. n. e. diligere Deu
 p. oia, hoc em e. naale uilibet naa. uerba,
 ita s. d.:

ad 3. dicitur p. 1. qd tales morientes pro propria n.
 tam pro pria qm pro sua fama gloria d. fuerint,
 et sic exaltate sui noj sup oia diligebunt. Dico
 in 2. longe alia ee ratio de dilectione parentu
 qm Dei, ibi em diligij sensibile, et qdem tale
 a qo n. p. se e. avulsi q. p. m., extra in dilectione
 Dei diligij insensibile et qdem a qo hoc q. p. m.
 e. avulsi; item ut quis morietur pro pria aut pa-
 rentibz n. exigij observaa oim mandatum Dei,
 qam in exigij sup oia efficax dilectio Dei,
 labat qo e. disparitas, et ideo licet illud pot. n.
 in bene infij qo et Deu p. oia diligere pt, cum
 in sumulas a minori ad magis n. valet q. d. p. o.
 ad 4. c. m. d. m. atq. etiam pro salute naa lapsa
 e. gnaale obitu p. hie c. mortu n.; volo dicere
 ee qdem o. naa. gnaale auctore suo diligere,
 p. hoc n. statim ois naa pt efficaciter agere,
 sicut hoi e. gnaale racionaz, et locus moysi;

Et in legibus statim quod est efficaciter rationari,
aut moveri, cuius gratiam patet in infantibus
ante defectum alium organum, quod autem in his de-
fectibus est organum, hoc in natura lapsa defectibus
est peius, et aversio, ab ultimo fine, videtur
hoc videtur in statu natura lapsa est DEUM
inefficaciter et imperfecte per sola naturalia di-
ligere, per defectum, et efficaciter non potest, nisi gratia
DEI infirmans natura sanam, adeoque sicut in-
firmans plus et attendendo naturam praesens est ra-
tionari, id autem non potest moribus considerando eius
infirmam, sic hoc in statu natura lapsa plus
et attendendo praesens ad naturam DEUM est di-
ligere, per attendendo ad naturam quia lapsa est,
et infirmam eius, moribus DEUM sine speciali
gratia diligere non potest.

Ad 5. n. m. ad rationem adiectam dico, quod cum praecipua non sunt urgentia de
substantia, urgentia in obsequio, id est, quoniam praecipua substantia non sunt
autem obligantur in se, in ipsum solum de sibi tamen obsequio ponere efficaciter
observantia cum mandatum ad hoc, ad DEUM affectivum efficaciter potest
diligere, et sic quoniam autem et ratio non obligantur extra mentem
obligantur in ratio in mente, quoniam nemo affectivum efficaciter
DEUM diligere potest, nisi in mente firmam et efficaciter heat
vellem omnia mandata DEI observandi, sententias, iustitias, in-
condi, et gratiam in omnibus observandi ut supra dictum.
An homo autem naturaliter et sine speciali gratia hoc mandatum potest

servare? de hoc. A. Sectio 4. ta utrum homo possit
ipse sine sua voluntate sine alia speciali gratia per
legem observare

Sect: IV.

Utrum homo precise per sua voluntate sine alia
speciali gratia possit precepta legis observare?

Precepta alia diffini sunt specialia quia sunt de actibus virtutis in se
sacrum fidei spei charitati, item precepta de fidei gratia aut
administrate secundum specialia vero voluntate, quia sunt quae
ex lege naturae deducuntur, ut sunt precepta decalogi alibi de
virtutibus moralibus quae sunt ordinata naturae nemo ignorat, nec
si quis dicat ad specialia precepta implenda nec ne-
cessariam speciale gratiam, eo ipso enim quod specialia sunt, naturae
vires excedunt, adeoque voluntate sine alio adhibito vires naturae
infirmas adjuvante adimpleri non possunt, unde tota quaestio
ad precepta voluntate tenet. Sicut autem in S. D. dicitur ut. q.
a. 5. in O hoc voluntate mandata considerari. l. in specialia
solum, l. in specialia sunt et modum quo praecipitur: in specialia
considerari, si precise id quod praecipitur, non attendendo modum, quo, ut fiat
praecipitur, adimplere: in vero specialia et modum sunt con-
siderari, si quod praecipitur et in se adimplere et eo modo quo praecipitur
fiat ex charitate adimplere, modum enim quo precepta decalogi sunt
adimpleri debent, et procedant ex charitate. Sed iam istum actum
et, non enim in statu naturae integrae, neque in statu naturae cor-
ruptae, neque in statu naturae purae sine speciali gratia adiutorio
voluntate precepta implere potest in modum sunt et specialia, et
ratio patet, charitas enim sine speciali gratia non datur, illud quo
quod ex charitate debet procedere, gratia quoque debet hinc speciale,
ergo precepta in modum quo precepta sunt, sunt precepta ut ex charitate

de hoc in statu nunc lapsa, et dicant, quod hoc in
hoc statu tota legem naturalem adimplere non potest
sine gratia quia eius liberum arbitrium est infirmum
et attenuatum: hoc autem ratio non est sufficiens, si lo-
querentur de preceptis, quod ad substantiam est magis su-
pernaturalibus, in hoc precepto non solum infirmum,
sed res integrum arbitrium hanc sine speciali
gratia implere potest, eo ipso quod sic sunt supernaturalia
loquuntur, quod presertim et gratia de preceptis, quod ad
substantiam naturalibus adesse, secundum mentem nostram, proin-
opofitum videtur adhuc religiose.

36. R. 2. eadem pars ex eo quod hoc infirmum
naturaliter ea non potest, quod hoc sanum, nam hoc in sta-
tu nunc corrupta infirmum, quod ad substantiam: atque hoc
in statu nunc corrupta recte presumitur, prin-
cipale infirmum, quod ad actum morale quod est in
ipse autem actus est observata solum legi, quod ad
substantiam, quod hunc actum hanc in statu nunc
corrupta sine speciali gratia querari non potest
recte presumitur. Et hanc ipsa ratio imponit
pro hoc nunc statu benevolentis probant re-
belle istis scriptura ad partem naturalem, in ista
liberum arbitrium quod est in bonum sibi, muta-

dilitas, vltij, et ignoraa practici intell, qd
 fare si dte qfiderant, luculento moralem
 impossibilitate sine graa naa sanante adimplendi
 oia praecpta sine collective sine diuifive
 testant, It om ino hae praecpta aliqua ita
 difficilia ut n nisi integra naa aut certe
 graa naa actuante impleri pte mortis si-
 deant, i. g. graam, tentatibz resistere, Deu
 sup oia diligere qd ut pte abum ia' d.

Infer, etm ex hoc hoom in statu pccq, sine in-
 tegra sine corrupta, n pte praeci qd sua
 naturalia elicere aut meritorios vite aeterna.
 ut ait S. D. q. cit. a. 5. dicens: hoo qd sua naturalia
 n pt producere opera meritoria portionata vito
 aeterna, sed hoc exigz altior vntz qd d vntz
 gnae et ideo sine graa hoo n pt mereri vita
 aeterna, ita S. D. cuius ras ibidem insinuata
 e, qia nulla res pt producere effectus qd suam
 operationem, qd excedat vntem activam, sic em res
 ex se dret agere supra id qd e in se, qd mani-
 feste implicat: qd p. Et hoc ipse in pro-
 notat, ia' ostensum e. Jam ad praecipua obta.

Obj. 1. autoritas scripturae tu' Deuti: 30. ubi hq: 37.
 mandatu' qd ego praecius tibi hodie n spera te d.

Tu Rom. 2. ubi dicit: gentes naalte ea qd
legi st faciunt, ad qd sic urgent: qd n' e' sp
ra hoem st hoo sine graa, et scilicet ita ea
st qd naalte st, atq; praeeptu qd praee-
pit DEUS hois n' e' supra ipsum fm Tentu
Deut: et illud: gentes naalte pat: qd
2o. Quae DEUS praecipit, illa servare st pos-
sibilia, DEUS en ut ait Trid. sp. 6. c. iii.
impossibilia n' iubet, atq; qd DEUS praecipit
praecipit in statu nra corrupta, qd qd aliq
praecipit in hoc statu st servare possibilia;
3o. Posito servaret hoo ex Decalogo q. praee-
cepta, an deimū etm pot servare t. n' b. p.
pot qd st oia mandata Dei servare, si n'
pot, qd neq; displice st praeeptu Dei ser-
vare, qd falsissimū e'.
4o. Quid naalte hois vires n' excedit, hoo naalte
st, atq; praeepta oia et singula, si naalia st
eo ipso qd naalia st n' excedunt naalte hois vires;
ig; hoo ea oia idimplere st naalte.
38. R. ad 1. ab auto: en Deut: qd mandatu qd DEUS
ibi praecipit fm stntia n' e' supra hoem abso-
lute et in sua integritate nra considerate, p
tne supra illu considerando in firmite eig,

et pti inferiori, et superiore rebellive ex pto
 cauta. Et proterea illud supra te n' referz
 ad adimplem s' ad profiam, unde legij, neq
 a procul posita, neq, in celo situm p' p' iuxta
 te, et sermo valde, in ore tuo, in corde tuo ut
 tuias illu, ite go locy n' excludit graa.
 Ad textu Rom: 2. dico cum P. Wittenberger
 in suo Tr. salisburgensi de graa q. 1. a. 2. §. 2.
 ad 1. Aplum n' legi de oibz p' ttm de aliqibz ut
 explicat S. Aug: li: de serm et littera c. 16. et
 Div. Prosper q'tra Colatoru c. 22.

Ad alteru dico ea oia ee verissima pro ut sonant,
 Et utiqz oia qe DEUS precepit pro statu naa
 corrupte popblia neq, DEUS impossiblia iu-
 bet, et huic nqm q' tradiximz, id vero negomz
 qd singula aut oia sine divipie sine collective
 qe DEUS precepit pro statu naa lapsa sint
 popblia sine speciali auxilio graa, neq, in
 hoc nobiz q' trail, s' fasct Trid: dicit ait: Dey
 impossiblia n' iubet, s' iubendo movet, et fa-
 cere qd popiz et p'bere qd n' poss, et adiuvat
 ut poss.

Ad 3. c. qd Am si aliqis q. faciliora praecepta
 Dei servare pot sine speciali graa, n' spera

In domo deum difficilius servare est, neque
ex eo quod sic legimus, quod neque distribuisse omnia
precepta naturalia sine gratia servare possumus,
aliquid servare absurde, cum id ipsum in apostolo
expresse ponamus. Et tamen sic fieret
proceptum a seipso distributivum ad colubum
ubi noster bona est gulepis.

Ad 4^{um} dico, quod precepta naturalia servare
non excedat vires naturales hominis propter mortales
Volo dicere, quod in preceptis precisi ordi-
ne naturalem considerando et respectu ad has vires
sunt et proinde sic non excedant vires, nec
ideoque sunt proinde proportionata, propter tamen
in preceptis aliquibus ubi in precepto di-
lectiois dicitur propter considerando exultant eorum
ex una parte et ex altera parte natura prolapsa
infirmitatem, continuas corporis aique passiones
vel mutabilitatem propter sic revera si tendent
iudicare velimus, dicere deam, precepta
vires natura corrupta mortales et impor-
tionata, et ideo precepta naturalia proinde quidem
naturalis vires non excedunt, propter tamen mortales, et

ides recte dicunt, sine speciali gratia impossibilia.
 Et hoc de ipsa lege observandi legem naturalem.
 S. 5. Utrum homo possit se preparare ad gratiam sine gratia
 aut sine ea resurgere à peccato, aut omnino peccatum vitare?

SECT: V.

Utrum homo possit se preparare
 ad gratiam sine gratia, aut sine
 ea resurgere à peccato, aut omni-
 no peccatum vitare?

Tria sunt recte attendenda in hac secta: inquirimus 1.º utrum 39.
 homo possit semetipsum sine alio auxilio speciali ipsam
 ad hoc movente preparare ad gratiam? alterum est, an
 si in peccato incidit, possit se sine speciali gratia & sua li-
 beri arbitrio liberare et resurgere à peccato? et
 3.º est an omnino non peccare possit homo & sua naturalia?
 circa 1.º ex S. D. loc. cit. a. 6. notandum est quod aliud
 est preparari ad Deo fruendum et hoc ad hoc signale
 bonum querendum quod fieri non potest sine speciali gratia, cum
 hoc sit primum vis generis meritorij signale, et
 de hoc non querimus, sed potius ex S. D. supponimus ibi a. 6.
 quod homo sic se non possit preparare ad gratiam. Alio modo
 homo dicitur se preparare ad gratiam ista ut vult, hanc
 disponat ad recipiendam illis gratia donum quod recipi
 potest non huiusmodi, et hoc est quod in presenti indagamus
 et cum hoc quando incidit alterum quod querimus

Sicut in fine hac gratia id quod pendo amissis hoo
p sua naturalia sibi reparari. Illud dicitur in
hoc quod prius loquor de reparacione ad gratiam,
hoc vero 2^o de gratia reparacione unde magis
dicitur quod illud prius circa quod

40. Ex eodem s. Breve sciendum est de quo etiam in Tr. de
peccatis diximus, quod hoc pendo incurrit 3. plex de-
formitatis scilicet maculam, corruptionem naturalis boni,
et reatu peccati: macula quidem incurrit in
quibusdam privas decore gratia ex deformitate peccati,
bonum autem natura corrumpitur, in quibusdam natura huius deor-
dine, vultus huius Deo non subiecta, hoc enim ordine
subleato operatur est, ut tota natura huius partem in-
ordinata remaneat. Reatu vero peccati est, quod
hoc pendo mortale meretur damnatione eterna.

Item sciendum est, quia de reparacione omnium finem hac
scilicet inquirimus. Circa 3^{um} etiam notandum est, quod
est illud quod queritur, et de statu natura integra et
corrupta, et 2^o quod pendo aliud est mortale aliud
veniale et de utroque questio procedit, hoc igitur
circa statu questio notanda bene sunt: scilicet:

41. S. 1. Homo ut se prepararet ad recipiendum
Dei gratia dona, et si non indigeat antecedenti ha-
bitu gratia dono, eget tamen propter sua naturalia gratuita

auxilio Dei aiam interius moventi, aut inspiranti
 bonu profite. Regula, veritas cath: in Con: Araf:
 2^o Can. 6. et in Frid: dffa sep: b. de Just: can. 1. ubi
 anathemaz, qd dixerit: hoicem suis queribz qd l. q
 haa noa l. q legi doctrina sunt affe, dua
 grae pte cora Deo iustificari, et can. 3. sic
 diuz: Si quis dixerit: sine praeveniente spij s.
 inspiraco atq; eig adiutorio hoca redere sperare
 diligere aut penitere pte sicut oportet ut ei iuf-
 tificacois grae qferat, p anathema fit. Ubi vides
 fm Frid: ad hoc ut hoc donum hllis grae assequi
 hnt receptione ee spij s. inspiratione praeveniente
 et eig adiutorio. Aperiens utrumq; membru
 expresse tradit S. D: id: q. a. b. in 0 dicens tto
 hoc qd preparat hos se ad susceptioe huius doni / ide
 grae hllis / n oportet presupponere aliqd hllis
 aliud donu in aia, via sic procedere in infinite
 s oportet presupponi aliqd auxilium gratuitu Dei in-
 feris aia moventis, pte inspirantis bonu profite
 ita S. D: qd ipsum Joan: b. claret ubi diuz: nemo
 pot venire ad me nisi Pater qd misit me traxerit
 eu: In gem locum eleganter D: Aug: a S. Dre in
 opusculo aureo sup t. Longlia ad Joannis b. relaty
 ait: magna grae gmentas, nemo venit nisi tractu,
 s tm pgit S. Aug: gem trahat et gem n trahat, quare
 ille trahat, et ille n trahat, nolli velle iudicare si

nō vñ errare, sed aujere et intēgere, si nō traheris,
ora ut traharis. In S. Aug.

42. Ps: à rāoe apertio j. q̄ia se sine grāa prepara-
re ad grāa et ea ex se sufficiente aliqd bonū
supernale cogitare q̄si ex se grāa id qd dicit
aply 2. Cor: 3. nō qd sufficiente simy cogitare
aliqd ex nobis q̄si ex nobis, s̄ sufficientia nra
ex Deo e; 2. se sine grāa preparare ad eam,
et se ex se operari velle bonū supernalē grāa id
qd dicit Philip: 2. Deus est em q̄ operat̄ in vobis
velle et efficiere. 3. si hō sine grāa pot̄ se
preparare ad eam, in itinē salutis pot̄ se ex hōie
grāa id qd in S. Aug. vis Eulia recta sentit.
4. se sine grāa ad eam preparare, et se ex se
disponere p̄prie ad id qd supra se, hoc am̄ e
impossible in oi phia cum dispo p̄prie dicta ee
deat eisdem ordinē ut fr̄a ad q̄m disponit.
5. si hō sine grāa pot̄ se preparare ad eam, pot̄
etm se sine grāa ad q̄s alios acty salutarē,
disponere, et sic iam grāa penitus eliminare,
q̄is am̄ nō videat, qd q̄i ita seferit, ut rela-
tio q̄p̄t̄iat, q̄i oia libero arbitrio et parum
se fere nihil grāa tribuebat, nō igit̄ sic bo-
nū usq̄ libero arbitrio demg, et tū ad oē opus

sine gratia adiutorio vi videtur: Cuius nemo potest
sine ut ei iustificatio gratia conferatur. Ita neque sine
sine adiutorio et gratia deo amittere obtinere
sua velis ordinem agere, et se a peccato
scatu liberare valeat.

44. Eadem aperit: Tradit ex toto S. D. loc. ut. a. 7. di.
cens: incurrit hoc plura detrimentum peccato fuit nata
corruptiolem naturae boni, et scatu peccato. et in hoc
manifeste. Nam de singulis horum scitu quod non potest re-
parari nisi per DEUM, cum enim deus gratia proveniat
ex illustratio dei luminis, et potest talis deus in via
reparari, nisi DEO deus illustrante, unde requiritur
illud donum, quod est gratia lumen. sicut ordo non
reparari non potest, ut sicut velis horum DEO subiciatur, nisi
DEO velis horum ad se trahente: sicut etiam scatu
pena aeterna remitti non potest nisi a DEO in rem
et offensa remissa, et quod a horum iudex, et ideo requi-
ritur auxilium gratia ad hoc quod hoc a peccato resurgat,
et quod ad illud donum, et quod ad interiorum
sui motionem. Ita S. D. ex quo Ap. 2. aban-
torile lat manet probata, potest nihilominus quod
pro se aperit: alius dicta sicut etiam hic applicari.
45. Eadem aperit: a hoc sicut per: 1. sicut dicta priori
aperit sine gratia Dei moventis, hoc non potest se re-
parare ad gratiam, et quidem neque in statu suo integro,
quod multo magis potest ultimum amissam gratiam reparare,

magis enim est gratia ultro amissam reparare, quam ad
 illam preparare. 2^o. Gratia sine ea reparare, et
 operari ex se et naturaliter id est supra se, gratia enim est
 qualitas supernaturalis et quaedam dona naturae, pro qua participas
 ut infra docebimus de naturae gratia, ex se autem operari id
 est supra se est manifeste impossibile, cum nulla virtus
 operari possit ab actu se excedente: 3^o. Hominem
 sine gratia gratiam amissam reparare et hominem ex suis
 naturalibus huiusmodi salute operari contra Tridentinum: C. ut: Caroli.
 scriptis dicit: hominem sine operibus, quae sunt huiusmodi naturae, legem
 doctrinam sicut abesse deum per Jesum Christum
 gratia potest iustificari coram Deo, anathema sit.
 4^o. Hominem sine gratia eam reparare, et hominem sine
 huiusmodi gratia ad Deum efficaciter converti, contra Joannem: 6.
 Nemo potest ad me venire nisi Pater qui misit me traxerit
 eum. 5^o. Hominem sine gratia gratiam reparare et
 hominem naturaliter Deum ut Autorem supernaturalem diligere
 dicitur Joanne: qui diligens manet in tenebris contra
 Iohannem apostolum: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, et
 hinc de. 6^o. Est infinite pro infinito naturaliter sa-
 tisfacere. 7^o. Est sine proprio reconciliatio, Deo
 requiritur pro quae omnia sunt impossibilia, et fidei gratia, et
 sunt innumera huiusmodi alia ostendi, quibus tu parimus.
 His satis patet hominem sine gratia peccati refrigerare et pro
 a peccato mortali, et cum quodammodo in tali peccato est, ipsa aia
 decore divina illustratio destituta et ultas eius ad ultem
 Dei deordinata regno pena aeterna mandata sunt in ma-

nifeste eia singula horu diu sine grae
dono ex puris horj naalibj reparari n' poss.

46. Afferit. 3. Quomodo in statu nae integra hoc sine
dono h'lis grae p'cipet oia p'ba sine venialia
sive mortalia solum auxilio naam in suo bono con-
servante ditare, in statu tu nae corruptae in-
diget graa h'li naam sanante ad hoc qd hoc oino
a p'ba abstinere: unde quomodo hoc neq. pro statu nae
corruptae necessitat' ad p'rium sine venialit' sine mor-
tali s' in ip'is libertate q'stat peccare, et a p'ba ab-
stinere, tu sine dono grae h'lis n' diu abstinere
a p'ba mortali, neq. cum h'lis grae dono sine alio
speciali auxilio sub speciali privilegio pro absti-
nere a p'ba veniali. Ita S. D. loc. cit. a. 8. ubi
q' q'nto sentiunt alii. S. D. Ita aut' in statu nae inte-
gra et in sine grae h'li p'at hoc n' peccare nec mortali nec veniali
q' peccare nil aliud e' q'm recedere ab eo qd e' fm nae, qd vitare
hoc p'at in statu nae integre n' tu hoc p'at sine auxilio Dei in
bono conservante, in statu am nae corruptae indiget hoc graa h'li
sanante nae ad hoc, qd hoc oino a p'ba abstinere s' et paulo infra:
antem h'is r'as, in q' a p'ba mortali, reparat' q' graa iustifican-
tem, p' singula p'ba mortalia vitare fm aliud temp' q' n' e'
necesse qd q'nto peccat in actu, s' qd diu maneat ab ip' p'ba
mortali ee n' p'at, unde et Greg. dicit sup' Ezech. qd p'bum qd
mon' q' p'ccat' n' del' p' pondere ad aliud trahit. Ita S. D.
ex q'ibj h' veritas a p'ert' q' ad ult' p'tem de vitandis venialibj
pro q' tu p'ba multa faciunt scriptura p'at et quilibet h'ctus.
na, s' in Prov. 27. dicit qd h'ctus in die cadit i'q'ty. Jacobi 3.

in multis offendimus oes: quoniam locum offendentis, quos quilibet Mike-
 ritani c. 7. sic ait sanctus et iustus erat apostolus Jacobus in diebus
 in multis offendimus oes, si quare addidit oes? nempe ut ipsi sententia
 generat. 1. Joann. 1. Ceterum si dixerimus quia peccatum non habemus ipsi
 nos seducimus et veritas in nobis non est, unde sanctus Frid. ad. 1. p. 6.
 Can. 22. ait: si quis dixerit iustificatione sine peccati auxilio
 Dei in auxilio iustis sperare posse, et in eo non posse pan-
 thema sed, et Can. seq. 23. si quis ait, hominem sine iustificatione
 dixerit amicum peccati non posse, neque gratiam amittere, atque ideo cum
 quilibet et peccat non vult fuisse iustificatus, aut gratiam, posse in
 tota vita peccata omnia committere vitare, nisi ex peccati Dei.
 privilegio gemendum de Deo: Vi feret iustitia: anathema est.
 Voluit Frid. ut psaltes dicere: non intres in iudicium cum peccato tuo
 quia non iustificabitur in spectu tuo ois vivens. pro hoc ab autoritate
 suspensus.

1. de hoc i. pars. Homo in statu nasci integre sine dono
 totius gratia potest non peccare non aliud dicit, quam hominem in die-
 to statu potest ex vi integritatis nasci sine ab eo non recedere,
 quod est in naturam, peccare enim nil aliud est, quam recedere ab eo quod
 est in natura, atque hoc hominem in predicto statu potest ipsa
 quondam nasci integritas, quae sane integra non potest nisi
 illud, quod in natura est, ex suis viribus observare potest: quod
 2. Homo in statu nasci integre sine dono totius gratia
 potest non peccare non aliud dicit, quam hominem in solo auxilio
 naturae in bono perseverantem ea potest, quae sibi sunt propria ad
 perseverandum in statu sine naturam, atque hoc ipsa nasci integritas
 quod format: quod 3. Natura in statu sine integritate, dicitur esse
 subordinata potest inferiori, et aequali ad naturam, igitur ubi

integritas sua h[ic] ibi p[ro]p[ri]a et ordinata om[ni]
p[ar]te subordinata est, ubi ea tal[is] p[ro]p[ri]a
subordinata fuerit, nullus o[mn]i[m]o imp[er]io cau-
labilis, ubi vero nullus o[mn]i[m]o imp[er]io cau-
labilis, ubi nullu[m] p[ar]te i[n]t[er]i[us]: q[uo] p[ro] p[ar]te sua
integra hoc nullus p[er]pet[ua] n[on] p[er]ire sine dono
s[an]cti[us] g[ra]t[ia]: s[ed] t[er]t[er]o ut ait S. O. cit: in illo statu hoc
indigebat ad vitanda p[ar]te auxilio D[omi]ni nam
in sua integritate p[ro]p[ri]a, ubi ea hoc auxilium
deficit, manifestu[m] e[st], q[uo]d sua p[ar]te n[on] in sua
integritate p[er]sistere p[otes]t, nisi agentia ea g[ra]t[ia]
ex q[ui]bus sua p[ro]p[ri]a facile p[er]tinet adve-
nientia unum alteri p[re]dominaret, q[uo]d s[ibi] re-
licta nullam offensio[n]em fortium ex ip[s]a in sua
g[ra]t[ia] h[ic] q[uo]d necesse erat aliq[ui]d auxilium D[omi]ni
nam in suo bono p[ro]p[ri]a et in hoc p[ro]p[ri]a D. O.

48. P[ar]te. Altera pars de statu sua corrupta. I. Cor-
rupta sua nullus n[on] p[otes]t q[uo]d p[ar]te sua integra, atq[ue]
hoc p[ar]te e[st] p[ri]vilegiu[m] sua integra nullus
ab i[is] q[ui]bus s[ibi] h[ic] n[on] n[on] recedere q[uo]d e[st] n[on] p[er]ire,
ig[itu]r sua corrupta n[on] p[otes]t nullus q[uo]d vita sua n[on] p[er]ire
re. Hic t[er]t[er]o advertendu[m] e[st], q[uo]d q[uo]d h[ic] n[on] p[otes]t n[on] recedere
n[on] p[er]ire p[er] n[on] velle inducere q[uo]d exclusio[n]e p[ar]te in
necessitate p[ar]te in sua corrupta q[uo]d h[ic] h[ic]

si statim quod velim denotare gravitate tate abstinenti
 a peccato, et mox loquendo nemo in hoc statu naa corrupta
 & longis tempore sine gratia dono deficiet a peccato, igitur ad
 hoc ut hoc in statu naa corrupta & longis tempore
 non peccet, cogat gratia dono.

2^o. Naa & se inclinans ad bonum commutabile
 sine dono gratia ex se non dicitur esse sine effectu
 ad eorum bonum commutabile, atque naa corrupta
 et in statu peccati & naa inclinat ad bonum
 commutabile, et eorum quod sit corrupta & averfa ab
 alio sine: igitur mox loquendo naa corrupta
 quod non dicitur esse immuni ab effectu boni commutabilis
 et novo peccato, sine quod idem est, hoc in statu naa
 corrupta non dicitur vitabit novum peccatum. Accedit
 quod tota accendant mala sensibilia ut potest evitare
 involvitur offensa Dei, quae mala in sumptu naa
 & peccati depravata abhorret, et contra bona sensibilia
 sumptu aliciant, et sic suavi tyrannide in
 amore sui suam vitam regiant, ut adeo si pura
 hinc lapsi vires attendunt, eorum infirmitatem a curant,
 peccati non dicitur abstinere pro sine Dei gratia illi di-
 cere debent: si tu ut legator dixi neque pro statu
 naa corrupta necessitates ad peccatum, Deus enim
 etiam pro hoc statu si hoc dat sua gratia sufficiente
 ad vitanda peccata, venientia ari passioibus suavi
 gaudet et alia necessitate si regunt, ut non ulla

Solvuntur Obta.

Obj: 1.º qbra Ap: 1.º 1.º autoritas scriptura: Zach: 1.º diij 50.
 quertimini ad me et ego quertar ad vos, nos am gien-
 tim ad Deu' & preparate cordi vni ad graam
 qd Deus ad nos quertij: go fm scriptura hoc pt
 se preparare sine graa ad graa. 2.º pro-
 param ad graa q hoc, qd facim' id qd e' in nobis
 ubi dicitur e' facienti qd e' in seip' atq' id facere
 qd e' in nobis posum' ex nobis sine alio supaddito
 coipso qd sit in nobis, igit posum' preparari ad
 graa ex nobis sine graa. 3.º nisi hoc se
 ex se pot' preparare ad graa, ibij in infinito,
 qd p'p' hoc sic n' preparat' ad graa nisi q' graam,
 igit ad graa p'p' requir' graa, et sic ut' etm hoc
 graa p'p' sit graa, etm ad hanc graa requir' p'p'
 p'p' alia graa et iteru' alia ad ista, et sic
 infinite, hoc am e' ingruens, go p' 4.º p'p'p'p'
 16.º diij: hois e' aiam preparare, preparat' am ad
 graa aia, igit hois e' aia preparare ad graa,
 diij am illud hois ee qd ipse pt ex se, go hois
 e' aia ex se adeo, sine graa preparare ad
 graam.

37. R. ad 1. Cum S. D. loc. cit. a. 5. ad 1. qd hoc ibi dicitur ad
DEUM pertinet & liberum arbitrium hoc am. Nihil
gratia movente liberum arbitrium ad hoc ut se ad
DEUM convertat, quinimo liberum arbitrium ut
sit ad DEUM converti nisi DEO: ipse ad se
convertente sum illud sum. Si. quanta me
et quibus. ad 2. eodem loco S. D.
ad 2. dicitur ad dicitur hoc facere ad 1. in se
dicitur hoc ut in potestate huius in qd motu a
DEO p. unde d. M. reperimus ad gratiam
f. hoc qd a DEO nobis facimus id qd e
in nobis: M. aliter n. M. et d. m. atq.
id facere qd e in nobis in qd movemur
a DEO p. possumus ex nobis n. m. id facere
in motum arbitrium possumus ex nobis n. m.
et n. c. dicitur secundum in S. D. qd textum
citatur qm probat ex eo qd Joan. 15. tunc
sine me nihil potestis facere.

ad 2. n. legem qe solum tunc era ut si
ad gratiam aliam alia gratia huius requiritur qd
nam diximus nam si ad gratiam aliam
hunc persequitur qd motu dicitur movetur

et inspirans bonum propter hoc enim motus
sicut implet à Deo procedit sicut dispos
tio ad gratiam libere, dispositio autem non proce
dit aliam, maxime si 1.^a dispositio sit, ita
sine alio gratia auxilio à Deo actus est
imprimi.

Ad 4.^{am} R. sicut ad 1.^{am} sicut hoc, et preparare
actus non sine gratia auxilio, sine eo nil fa
cere possumus: ergo ex nobis preparare actus
ad gratiam, in quantum liberum et arbitrio non gratia
cooperari. l. n. p. etq. ex hoc patet, quod ad omnia
opera bona gratia auxilio egerit.

Th. 2. gratia ap. 2. l. Id quod ad gratiam per 52.
requiritur, sicut sine gratia, atque à peccato resurgere
ad gratiam pervenire, quem in peccato est Dei
gratia indignus est, hinc dicitur Eph. 5. Exurge
à mortuis, et illuminabit te Christus per 2.
Peccatum ad actus se habet sicut infirmitas ad sanam,
patet enim quod non sanus seipsum sine adju
mento exteriori medicina se reparat et
ad sui integritatem reducit: ergo etiam peccatum sine
mignis reparare sine adjuvamento medicina
specialis quae est auxilium gratiae.

3.º quilibet res ab aliis relicta per ab
ante gratia sua nos redire ad ante
libi convenienter, sic legi in ante
iacty descendit ad sua centum per atque
petm et aliquid ante gratia sua, peresse
em dicitur quod recedit ab eo quod est sua
igitur aia videtur, nualter refurgere per apto.

53.

R. ad 1.º d. M. Id quod ad gratiam persequitur fit sine ea
e. M. quod persequitur n. M. h. m. atque refurgere a peto
persequitur ad gratiam h. m. e. m. ad ut gratia au-
xilium exigitur, movens et inspirans bonum propositum
n. m. et e. vult quidem et quod hoc per se sua et ut libi
a peto quod persequitur in h. m. gratia, per hoc non obstante
ipso velle h. m. a peto refurgere cogitantibus et quod dicitur
gratia ad bonum movens et hoc velle inspirans,
et ad hoc gratia tunc auxilium non requiritur alia
gratia, per ut ita dicitur ipso et gratia t. et que-
rans velle liberari a peto et cooperans ad
hoc ut hoc velle persequitur. Et hoc inspirans
ut. textus expresse inquit ubi videtur vocare
dicitur et illuminabiliter hoc gratia sicut h. m.

Ad 2.º dico, quod petm maxime de quo asperitio
legi non habet ad aia sunt quod infirmitas,

etm pro statu nae. Lyssa. igit etm hoc in
hoc statu sicut p. peccare. Ita etm p. n.
peccare, adeoq. oia p. vitare.

4.° Saltem qd e. q. d. in graa p. vitare oia
p. venialia, qd p. qd e. in graa ut hae
graa p. id ad qd de graa, graa am daz
ad hoc ut vitent oia p. qd e. in graa
sine alio grae auxilio vitare p. oia p.
etm venialia.

5.° Nisi qis in graa vitare
p. oia venialia etm, ad hoc ut vitarent, ea
requirer graa ad graa, hoc diu n. p., nam
hoc graa supradicta e. est necessaria. n. p. si
n. e. necessaria qd frustra adstruunt, adeoq.
q. mentum e., si vero e. necessaria; qd qd h. l. l.
graa facit, illa certi ex se potens e. ex-
cludere o. p. q. d.

55.

Q. ad i.° no. n. qm. dixi qd hoc n. p. etm in statu
nae corrupta absolute loquendo qd ois p. vitare
vitare, p. etm qd q. d. rando. vulg. nae ex p. d.
et rebellioe part. inferiori, ad superiorē. p. h. o.
mostris loquendo p. impotens oia p. vitare
sumpta vitandi, id e. n. p. vitatur, q. d. u. n.
p. vitare sicut ait Gregor. sup. Ezech. si non p.
p. vitare n. de q. suo pondere adralunt trahit. p.

qd hoo singula pta etm in statu nae corruptae
 absolute vitare, s' a vitabit pta multitudinem
 gtorium qe moralem arguent impoaa, et
 ideo illi vitium etmonu iuste imputa; et p'lt
 Q: ad E. n. legem ex vase data.

Ad 3. pariter ofori p, qia tu in noa potesse sit
 licet peccare ita etm n' peccare, absolute
 loqudo etm pro statu nae corrupta possumq
 n' peccare, in qtu poe excludit necessitatem
 s' tu licet p'mg, id tu n' faciemq, et tanta
 e' nae corrupta infirmitas, ut p'lt eig
 labilitatem potiq dicere deamq n' poe qm poe
 vitare oia pta.

Ad 4. dico gram qitem dare ne peccemq,
 et illu q' h' gram absolute loqudo poe vitare
 q'q' venialia, s' tu respiciendo ad gditionem
 nae et extrinsum gtorium copiam facile
 deprehendemq, s' tu sine furo iudicare velimq
 qd mortis loqudo e' impossibile qd hoo etm
 iustq oia venialia actu vitet.

ad 5. dico n' ee absurdu dicere, qd potest
 bonu ablis graa cu qe possumq bonu operari
 deq aliud graa auxilium cu qe n' duntaxat
 possumq s' etm operari bonu et actu declinamq
 ta malo, hinc dicimq ad oia venialia vitanda

receptum esse specialium auxilium gratia, ut illa gratia
in gratia huius illa vitare non potest, sed gratia non vitatur
nisi specialiter à Deo profertur. hoc de potestate
in hoc statu dicta in subiectis ad melius
iudicium S. R. E. lib. 6. An sine speciali gratia dono
hoc finaliter potest in bono perseverare?

SECT. VI.

An sine speciali gratia dono homini
finaliter potest in bono perseverare?

56. Eleganter S. D. q. 109. a. 10. ait quod perseverantia specialiter
dicitur, quandoque enim significat statum mentis quod quoniam
hoc firmiter stat ne removeatur ab eo quod est
sua virtus, quod tristitia inveniuntur, ut sic se habeat
perseverantia ad tristitias, sicut continentia ad quod
piscinas et delectationes ut patet in 7. Ethicorum: alio
modo potest dici perseverantia huiusmodi quodammodo firmam quoniam hoc est
proprie perseverandi in bono usque in finem, et
utroque istorum modorum perseverantia fit in gratia
infunditur, sicut et continentia et cetera virtutes:
alio modo dicitur perseverantia quodammodo quodammodo
boni usque ad finem ita. ita S. D. Non ergo
pariter iam de perseverantia 1. et 2. modo, sic enim ut
S. D. ait infunditur in gratia, ut quae etiam infunditur
alio virtutes speciales, sed de perseverantia 3. modo.
adeoque quaeritur ad hoc longum, utrum hoc ut auctori in

gratia decedat necesse est speciale donum gratia habeat potest
 gratia. Item, an sufficiat gratia huiusmodi pro quo fit
 Aperi: Affirm. In quibus statu ad finalis p[ro]p[ri]e 57.
 tantum reijciat potest gratia. Item speciale donum
 Dei q[uo]d donum p[ro]p[ri]e dicitur tum in gratia huius
 te ab aliis auxiliis distum. Videlicet catholica veritas,
 q[uo]ia pelagios q[ui] huiusmodi soli n[on] v[er]is finalis
 in bono p[ro]p[ri]e p[ro]e docebant, et sempeloy:
 q[ui] hoc p[ro]p[ri]e donum ab aliis auxiliis n[on] dist[ri]bi
 solebant p[ro] de hoc p[ro]p[ri]e dono B. D. l. i. c. i. p[ro]
 cogit. Alio modo dicitur p[ro]p[ri]e q[ui]n[on]u[m] q[uo]dam
 boni usq[ue] ad v[er]it[ate]m f[er]re, et ad talem p[ro]p[ri]e
 h[ab]ere hos in gratia q[ui]libet n[on] q[ui]dem indiget
 aliqua alia huiusmodi gratia p[ro] dno auxilio ip[s]i di
 rigente et p[ro]tegente q[uo]ia tentaverit, et ideo
 postquam aliquis e[st] iustificatus q[uo]ia gratia necesse
 est a DEO petere predicta p[ro]p[ri]e bonu[m], ut sicut
 custodit[ur] in malo usq[ue] ad v[er]it[ate]m v[er]it[ate]m, multu[m]
 em d[icitur] gratia q[ui]b[us] n[on] d[icitur] p[ro]p[ri]e in gratia.
 ita B. D. cum q[uo] q[ui]s. et e[st] d[icitur] in Trid: s[er]m[one].
 C. Can: 22. his v[er]b[is]: Si quis dixerit iustificati l. sine
 speciali auxilio Dei in aequa iustitia p[ro]p[ri]e
 p[ro]e l. cum eo n[on] p[ro]e, anathema sit. Sicut hoc
 Con. Araugi: 2. l. c. i. s. dicunt: q[uo]d adiutoriu[m] Dei
 etm renati ac sancti s[er]v[ati] et implorandu[m], ut ad
 finem bonu[m] pervenire l. in bono p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e.

5. *6^o*: à l'ave 1.^o g^otinare in bono usq^{ue} ad finem
vite effecty specialis dⁿⁱ providia et infalli-
bilis excusio predestinatio, q^{ui} em hoc et ille tm
q^{ui} finaliter in bono p^{er}severat et predestinatus,
item q^{ui} unq^{ue} hoc in g^{ra}ta moria q^{ui} alia tm
male vixit, alio q^{ui} melius vixit in diff^{er}entia
moriaz; hoc sane specialis dⁿⁱ providia hunc
argumenti alteri relinquenti et adscribenda,
atq^{ue} effecty specialis dⁿⁱ providia et infal-
libilis excusio predestinatio, fm oes DD. in Tr:
de s^{an}ctis Dei et specialis dⁿⁱ Donu dⁿⁱ bonit^{er},
ab h^{ab}ili g^{ra}ta alijsq^{ue} auxilijs distⁱⁿcti. igit^{er}, g^otinare
in bono et donum huiusmodi ab alijs distⁱⁿcti.

2.^o g^{ra}ta h^{ab}ili ut ordinarij auxilijs et g^{ra}tis
et sp^{irit}ualib^{us} et elect^{is}, extra p^{er}severat donu et
soli elect^{is} p^{ri}mo, igit^{er} ab ee à g^{ra}ta h^{ab}ili alijsq^{ue}
auxilijs ordinarij distⁱⁿcti.

3.^o l'ave S. D. q^{ui}am 2.2. q. 137. a. 4. in C postquam
dixit fm hoc p^{er}severat donu hoc n^{on} solum indi-
get g^{ra}ta h^{ab}ili s^{ed} et^{iam} gratuitu Dei auxilijs
p^{er}severant^{er} h^{ab}entem in bono usq^{ue} ad fine vite
in hunc modu ponit: q^{uia} ut libere arbitrii
de se sit veritabile, et hoc ei n^{on} tollat^{ur} g^{ra}ta
h^{ab}entem present^{er} vite, n^{on} sibi potest^{ur} libere
arbitrii et^{iam} operati et se immobile in bono p^{er}severat

licet si in potestate eius quod hoc eligat, plerumque
 enim cadit in potestate nostra electio per executionem.
 eadem habet S. D. S. gratia quales c. 155. ubi errorem
 Pelagii refutat, quod huius referre ad licet.

Ratio pro 4. Ratione unica hominum in plures quos ponere potest S. g.
 ex S. Aug. eisdem Augustini sententia ex l. 4. de bono perseverantiae
 c. 1. defumpta ubi ait: hanc enim de qua nunc agimus perseverantiam
 usque in finem nullo homine dicendum est, quod non perseveraverit
 usque in finem, potestque hanc huiusmodi unius anni fidelibus et gratia
 intra exigentibus, ut si, donec moritur, fideliter vivit,
 quod multum annum, si enique temporis ante mortem
 in fidei stabilitate deficit, ita S. Aug. ex quo habes, quod pro
 hunc S. D. perseverantiam donec de quo loquimur, fit dictum a gratia
 habet aliis auxiliis ordinariis, proinde fit auxiliis specialibus
 providentia hominem in gratia habet assistentem exterioribus quod
 benevolentibus, ne a bono devians ad malum declinet, amodo
 praecipuas obices brevit.

Ob: gratia aperit: i. perseverantiam est quodam virtutis unius finem, quod per 60.
 verare, atque virtutis naturalis inclinatur ad suum finem: i. i.
 etiam perseverantiam naturalis inclinatur ad perseverandum, quod sequitur
 in hoc perseverantiam virtutis infunditur una in gratia. quod in gratia
 constituitur, prout naturalis perseverantiam in bono fine novo gratia
 dono. S. Id quod hoc prout fine gratia ex vi integritatis
 sua nascitur in statu naturae integrae, sed quod prout in statu
 innovatae cum gratia, hoc etiam prout in statu naturae post gratiam
 operata, donec enim gratia Christi est magis quod in statu
 ut Adam intulit, atque hoc prout quod dicitur ut ait S. Aug.

l: de correct: et graa: hoc auguit ut res finalis ppe
verare. go etm hoc faciet graa. Chri in statu nua
reparata, proin n' eas adstruendi pteat illam
alteriq auxiliu pteat.

3.º Opera pta quodaq st difficiliora qm quon virtis,
dij, em hq: si in fona impiu ambulavim via,
difficily p salu aliq pfeverant ex se ipi in que
ribz pti, go etm ex h' ipi p aliq pfeverare
in opere virti maxie si pofity e' in graa.

4.º Ad finalu pfeverandu n' alio regim, qm graa
sanctificans et mors naaly giunta, neutru am
ex h' e' donu pteat, n' graa sanctificans, go si
leel e' in feto potiq ex se pteat pfeverari qm ex
peli, n' etm mors naaly, hoc em orig ex cas
naalibz, et pterea e' potiq pona pti qm p
graa pteat: go finalu pfeverare n' e' graa pteat.

5.º Ista graa sanctificans tribuit p' ad gloriam,
adcoz hoi in graa pteato d' gloria et pteat
giunctio gloria cum graa: n' go e' ras ut
finali pfeveraa pteat graa donu adstruay.

Q. Cui libet foma e' d'z quozq ad actu f'ibi p'one
atq pfeverare in bono ad finem vite e' atq p'one
virti pfeverae, qe p'ue in graa infundi, q'z
ita ipa virt' qe e' in oibz iustz, d' ipse quozq
adcoz, hoc iustz sine alio pteati auxilio finalu
pfeverare p.

40
Ad 1. c. totum, qd aliud n' p'q'ij, qm qd n. 56. in h. D. 6j.
diximus, scilicet, qd p'p'etua i. et 2. modo n' sit donu
f'uale, n' am qd 3. modo sumpta p'p'etua n' sit tale
donu. Iq'ij, ad subsumptu n: qd p'p'etua sine f'uali
dono pit actu hoo p'p'etua in bono, qia aliud e' in-
clinare, aliud e' bonu ad qd inclinatur exeqi actu
illud f'uit h'ij p'p'etua, n' am istud, h'ij em n' f'uit
ut q'is h'is h'um immobil' ubi eo usq' ad mortem, ut
ait h. D. 2. 2. q. 137. a. 4. ad 1. Et ideo ut imblit
utq' e' grae donu f'uale p'p'etua.

Ad 2. dico Trans. qd id totu pit hoo pro statu
nae reparata qd p'uit pro statu innocia, tra
ctamur manet p'p'etua final' donu, ce donu
f'uale, n' em datu e' hoi in statu innocia ut
p'p'etua, ut Aug: eodem loco ait, p'uit p'p'etua
rara p'ia saltem remota, et hoc etm hoo h'it ex
graa h'li, verutamen, ut n' iam pit p' etm p'p'etua
actu in statu innocia sicut in statu nae re-
parata et recipim recipij donu f'uale.

Ad 3. Q' dicit h. D. loc: ut: 2. 2. hoc in v'ba:
hoo q' se p't cadere in p'tm, p' n' p't p' se resurgere
i' p'to sine auxilio grae, et ideo en hoc i'p'o
q' hoo cadit in p'tm, in q'ntm de se e', f'uit se
in p'to p'p'etua nisi grae Dei liberq', nam ex
hoc qd f'uit bonu f'uit se p'p'etua in bono, qia
de se potius e' p'p'etua, et ideo ad hoc indiget
auxilio grae: Ita h. D.

Hinc aliud addo qm qd sunt bonu ex integra
causa malum vero ex quolibet effectu, ita respici
inferi, ex eo qd hoc potest peccare et in peccato
perseverare, qd go etiam potest se in bono per
verare et illud efficere.

Ad 4. dico: qd quovis finitio perseverare nil sit aliud
qm morte ea junctam cum seculo in gratia constituto,
et rigoro ad seipsum loquens neq, morte neq, gratia
sanctificans, sed dicenda donum speciale, sit ha donum
speciale, et specialis divina predestinationis effectus morte
natalem ea cum gratia junctam, et hoc ipsum ea
junctam dicimus speciale donum, speciale univocum
et donum perseverans.

Ad 5. dicitur ista gratia sanctificans tribuitur ad
gloria amissibilem: i. e. inamissibilem et finitio
n. o. et c. quovis gratia sanctificans hoc faciat,
ut filii Dei nominemur et simus, in gratia hoc
ista gratia sanctificans multum magis est amissibile,
necessaria est donum gratia speciale ad hoc ut perseverans
finitem mortis, obta gratia sanctificans, et
gloria aeterna inamissibile junctam.

Ad 6. c. M. et d. m. perseverare in bono usq, in finem
in intentione electiva et effectu est actus proprius virtutis
perseverans qd simul cum gratia infunditur c. m.
effective, executive realiter et actu est actus proprius n. m. etc.

elegantibus. S. D. n. 58. ait plerumque cadit in potestate non
electio sed non exco. unde patet distict.

Igitur ait Frid. Sps. 6. c. 13. de ffeverae munere 62.

de quo scriptum est qui ffeveravit usque in fine hie
salvo erit, nemo sibi certi aliquid absolute
potestatem, tametsi in Dei auxilio firmam
spem ponere oes dnt, Deus enim nisi ipsi illig
gratia defuerint, sicut caput ogy bonum
ita pficiet operans velle et inspicere.

Vera nimirum verum est, S. Aug. ait in l. de bon.

ffeverae sig. ex duobus, inquit parvulis
originali potestate pariter obstricti, ut ipse
apertum ille relinquit: et ex duobus ete
iam grandibus impij, ut ipse ita vocat
ut vocantem sequat, ille autem aut non
vocat, aut non ita vocat, insensibilia sunt Judi-
cia Dei. Ex duobus autem pijs, ut hinc dicitur ffe-
verae Sps in finem, illi autem non! inprobabilia.
Et iudicia Dei, illud in fidelibus est certum
hunc esse ex predestinati, ite resp. S. Aug.
ne tu ex hoc potest occasione sumamus aut nimis
curiosi cur hunc Deus predestinavit
non illud, inquam, idem S. Aug. hinc
in c. 6. Joan. dicens: gem trahat et gem
non trahat, quare illud, et illud non

non velle iudicare si nō sis error sed auja et intellge
si nō traheris ora ut trahar, p. idud go pro certo hie
am, qd dicit de predestinacōe in Te. de DEO. qd Anst. Reg
pōda eligit ad gloriam sine prorsus aut attentis corā
meriti, nemine in usm tamē sine prorsus et actis
dementis eiq, unde quartē seqis. qd si nos deficerim pe
cara, DEUS nobis dabit in grāa p̄seruare, sic igit
DEI adiutorio q̄fidam, ut in it nra ponere n̄ negligam.
a: 2. De diuisiōe grāe maxime ea quae dicitur in suffi
cientem et efficacem

Arlus II.

De diuisiōe grāe, maxime ea quae dicitur in sufficientē et efficacem.

Quinque huius arli erunt sect: in parte 1.
tractabimus de variis grāe diuisiōibz. in 2.^a que
sunt an q̄cientē grāe distiqz in sufficientē et effi
cāem item in q̄ntā grāe sufficientē q̄sitat? in 3.^a
an DEUS unicuiqz hōi tribuat auxiliā sufficientē
ad salutem? in 4.^a An grāe efficacē sit talis
ex se ipsa, an solum q̄ cooperacōem liberam
humani arbitrii. in 5.^a denique an grāe

efficiat et promouenda convenient, et qua
rare cum in libertate arbitrii saluetur? invidetur
et alia. S. I. omnia div. di. gra.

Sect: I.

Variae divisiones Divinae gratiae.